1

令和４(2022)年１月２０日

報道機関 各位

総 合 政 策 部 まちの魅力創出課

健 康 福 祉 部 こ ど も 課

産 業 観 光 部 商 業 振 興 課

産 業 観 光 部 観 光 振 興 課

教育委員会事務局 文 化 課

教育委員会事務局 史跡足利学校事務所

市制 100 周年記念特別展「戦国武将 足利長尾の武と美－その命脈は永遠
と わ

に－」

関連事業の実施について

市制施行 100 周年記念特別展に関連して実施する事業につきまして、下記のとおり

詳細が決まりましたのでお知らせいたします。

記

１ 誘客事業について

（１）「刀剣乱舞-ONLINE-」とのコラボレーション企画の実施【観光振興課】

  山姥切国広が展示されることを記念し、「刀剣乱舞-ONLINE-」及び「刀剣乱舞無

双」とのコラボレーションを実施します。

ア 事業内容

・「刀剣乱舞無双」とコラボした市内周遊スタンプラリーの実施

・ご当地商品を含めたコラボレーション記念グッズの販売 等

イ 今後の予定

  コラボ企画の詳細については、近日中に特別展公式 Twitter「國廣再臨～戦

国武将足利長尾の武と美－その命脈は永遠に－」（アカウント名

@izaAshikaga）及び特設サイト（https://ashikaga-touken.com）でお知らせ

いたします。

https://ashikaga-touken.com/

2

（２）市内事業者との連携【商業振興課】

  ア 市内協力店

    市内９２店舗が参加して、来足者に対し店舗独自メニューやサービス等を提

供します。参加店舗は市ＨＰやチラシ等で周知するとともに、ポスターやのぼ

り旗を掲出します。また、各商店街もイベントを予定しています。

  イ キッチンカーの出店

    中央地区ポケットパーク（通２丁目交差点）に期間中の土日祝日にキッチン

カーを出店予定。

（３）鉄道事業者との連携【観光振興課】

  ア 特別展ＰＲ用駅貼りポスターの掲出

   ①東武鉄道の本線・東上線沿線の１３駅に掲出

   ・掲出期間：１月２４日～３０日、２月１４日～２０日

   ・掲出場所：本線：浅草、北千住駅など８駅

         東上線：池袋、川越など５駅

   ・掲出枚数：Ｂ１サイズ４枚／駅

   ②ＪＲ両毛線沿線の高崎、前橋など６駅に掲出

  イ 足利満喫ツアーの実施

   東武トップツアーズ（株）との連携で特別展開催期間中に本市を満喫できる

ツアーを４回開催予定。

   ・開催日：2/25、3/4、3/16、3/23

  ウ 情報発信

   各社のＨＰやＳＮＳで本市の魅力ＰＲを実施、東武鉄道沿線情報誌マンスリー

とーぶ（2/1 発行）には特別展の関連情報を掲載予定。

２ 関連事業について

（１）講演会の開催【文化課】

   ２月１８日（金）までに往復はがきで事前申込、各定員６０名（抽選）

  ア 戦国時代の関東水墨画～雪村周継（せっそんしゅうけい）の足跡～

   ・日時：３月１９日（土） 午後２時

   ・会場：市民プラザ１０１・１０２会議室

   ・講師：県立美術館学芸課長 橋本慎司氏

   ・参加費：無料

3

  イ 長尾顕長とその時代

   ・日時：３月２０日（日） 午後２時

   ・会場：市民プラザ小ホール

   ・講師：群馬県立伊勢崎商業高校教諭 青木裕美氏

   ・参加費：無料

（２）刀剣鑑賞会の開催【商業振興課】

   日本刀について理解を深め特別展を楽しんでいただくために、刀剣鑑賞会を

開催。

・日時：第１回 ２月２０日（日） 午後１時３０分

    第２回 ３月２０日（日） 午後１時３０分

・会場：足利商工会議所 ４階 わたらせホール

・内容：日本刀の鑑賞方法、初心者向けの刀剣鑑賞

・講師：足利郷土刀研究会 代表 田部井 勇氏ほか

・参加費：無料

・定員：５０名（申込多数の場合は抽選）

・申込方法：市ホームページ（専用フォーム）にて受付

      第１回：１月１４日～２８日、第２回：２月１４日～２８日

（３）資料展示の実施【文化課、史跡足利学校事務所】

  ア 足利の戦国時代

   パネルなどで戦国時代における足利の状況などを紹介します。

  ・日時：２月１１日（金）～３月２７日（日） 午前１０時～午後３時

      （※入館は午後２時３０分まで、月曜日休館（祝日の場合は翌日））

  ・会場：ふるさと学習・資料館（小俣町）

  ・料金：無料

  ・解説：２月１３日（日）、３月６日（日） 午後１時３０分～２時３０分

  イ 足利学校打の刀剣

   足利学校で打たれた刀などを展示します。

  ・日時：２月１１日（金）～３月２７日（日） 午前９時～午後４時３０分

      （※受付は午後４時まで、２月１６日（水）・３月１６日（水）休館）

  ・会場：史跡足利学校遺蹟図書館

  ・料金：要参観料

4

３ 受入体制について

（１）託児サービスの実施【こども課】

   来足者への利便性向上のため、開催期間中に託児サービスを実施します。

  ・実施日：２月１１日（金）～３月２７日（日）の土日祝日

     （2/11,12,13,19,20,23,26,27,3/5,6,12,13,19,20,21,26,27 計１７日）

       午後１時から６時まで（最大４時間）

  ・実施場所：奉公会館（通２丁目）

  ・受付方法：事前予約制（利用日の１０日前までに市こども課に電話で申込）

  ・定員：上限５名／日

  ・利用料：無料

  ・託児要員：託児ボランティア「てとて」メンバー

（２）荷物預かり所の設置【文化課、観光振興課】

  ・観覧中の手荷物預かり所を市立美術館館内に設置

  ・市内回遊の際の荷物預かりを太平記館、あし・ナビで実施

所管課

（代表課）

発表者  担当者

職名  氏名  職名  氏名  電話

まちの魅力創出課  課長  板橋  徹  主幹  井汲義晃  0284-20-2261